COMISSÃO INTERSETORIAL DE SAÚDE DO TRABALHADOR

CIST

ATA 02/2016

Aos dois dias do mês de maio de 2016, às oito horas e trinta minutos reuniram-se na Sala dos

Conselhos Municipais, situada na Rua Claudio Manoel, 381, em Vera cruz, para assembleia de

escolha dos representantes da CIST e reunião ordinária do COMISSÃO INTERSETORIAL DE

SAÚDE DO TRABALHADOR - CIST tendo os seguintes participantes: Cristian Wagner, Iris Lenz

Ziani, Janaina Cristina.Ludtjohann da Cunha, Jaqueline Thier Müller e Airton Romeu Mueller. O

coordenador da CIST, Cristian Wagner, saudou os presentes e na sequencia passou a palavra a

Jaqueline. Jaqueline apresentou uma série histórica das notificações de agravos e doenças

relacionadas ao trabalho do município de Vera Cruz (período de 2012 até março de 2016) para

análise pela comissão. Foram apresentados dados referentes ao número total de notificações

divididas por tipo; tabela contendo o diagnóstico principal informado nas notificações; tabela da

situação causadora dos agravos e doenças informadas; e tabela da ocupação (CBO) dos

trabalhadores acidentados/adoecidos. A comissão analisou os dados e tiraram as dúvidas e foi

sugerido de fazer uma Semana com diferentes ações de prevenção, pois os dados elencam uma

grande quantidade de acidentes de trabalho. Sugeriu-se de fazer um folder com gráficos

quantitativos, realizar uma parceria com a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e

Secretaria de Desenvolvimento Rural para realizar um trabalho de prevenção e conscientização

quanto a saúde do trabalhador, realizar um levantamento de quantas empresas que possuem CIPA.

Foi agendada a próxima reunião para o dia 6 de junho, as oito horas e trinta minutos, na Sala dos

Conselhos. Sem mais nada a tratar, encerrou a reunião e para o momento, eu, Iris Lenz Ziani, lavro

a presente ata que após aprovada será assinada por mim, e demais conselheiros da CIST. Vera Cruz,

2 de maio de 2016.